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Ááa… sněží…
Ááa… křičely radostně děti, když nás přes noc z 1. na 2. prosince zasypal sníh 
a mohly tak namísto mobilních telefonů vytáhnout sáně a boby.
Ááa… křičeli silničáři, když prohrnovali sněhovou nadílku dosahující výšky dost 
přes půl metru. Z nebe se valil další sníh a před nimi byly další hodiny sisyfovské 
práce.
Ááa… křičeli šoféři, když se v závějích snažili najít to své kdesi zaparkované 
auto.
Ááa… křičel starosta, když posté vysvětloval do telefonu, že když auta parkují 
v ulici tak, že tam nejde projet, tak tam holt nikdo sníh neprohrne.
Dneska už je po sněhové kalamitě, která nám ale ledacos ukázala. Třeba že 
když je potřeba, tak se najdou spoluobčané, kteří jsou ochotni přiložit ruku 
k dílu, i když mohou sedět doma v teple a telefonovat, kdy někdo konečně 
přijede uklidit ten sníh. Díky téměř dvěma desítkám rodičů, kteří proházeli sníh 
na náměstí, jsme mohli slavnostně rozsvítit na náměstí ve Strunkovicích vánoční 
strom. Díky několika našim spoluobčanům disponujícím těžkou technikou 
se podařilo postupně zprůjezdnit většinu místních komunikací. Řada dalších 
spoluobčanů pak před svými domy proházela na chodníku cestičku pro pěší. 

Nerad bych na někoho zapomněl, 
a tak všem těmto pomocníkům děkuji 
tak trochu neadresně, nejmenovitě. 
Každopádně je to po delší době věc, 
ze které mám radost, neboť nám to 
dává do budoucnosti jakousi naději 
na slušnost a zdravý rozum. A ten 
budeme v tom novém roce dozajista 
potřebovat.  

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) 

činí pro trvale přihlášeného obyvatele 750,- Kč za rok. 
Poplatek za svoz domovního odpadu u rekreačních 
objektů je 750,- Kč. Splatnost poplatku je do 30.4.2024. 

 Občané městyse zapojeni v roce 2023 do systému 
třídění získají aktuální informaci o výši jejich poplatku 
(po odečtení slevy za třídění) na Úřadu městyse 
na tel.: 388 327 109.

• Na Úřadu městyse se můžete zaregistrovat do systému 
třídění (nutné provést osobně), na základě kterého 

můžete získat slevu na platbu za odvoz domovního 
odpadu (popelnice). Zde obdržíte samolepicí štítky 
s čárovým kódem a další podrobné instrukce. Více na 
www stránkách městyse.

• Poplatek za psa se pro rok 2024 nemění a je splatný do 
15.2.2024. 

• Příspěvky do únorového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pátku 19. ledna 2024.

Ze zápisu zasedání  Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. ze dne 13.12.2023
Zastupitelstvo po projednání a hlasování:
• Schválilo rozpočet ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí 

na rok 2024.
• Schválilo rozpočet pro rok 2024 v níže uvedených 

objemech, který bude kryt přebytkem fi nančních 

prostředků z minulých let:
 Příjmy............................................. 34 622 859,00 Kč
 Výdaje ............................................ 40 844 888,83 Kč
 Financování...................................... 6 222 029,83 Kč
 Financování tvoří zbytek fi nančních prostředků na účtu 

Foto: Karel Matějka

Kresba: Tomáš Šmejkal
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Kulturní a sportovní akce
• Cestovatelská přednáška Zdeňka Brabce a Jakuba 

Vozandycha „Nepál – výše než na treku“ se uskuteční 
v pátek 5. ledna 2024 v Komunitním centru Strunkovice 
nad Blanicí (objekt Obecního hostince). Začátek 
v 19 : 00 hodin. Vstupné dobrovolné. Pořádá knihovna 
Strunkovice ve spolupráci s kulturní komisí městyse.

• T. J. Sokol Strunkovice zve všechny občany našeho 
městyse i okolí v sobotu 13. ledna 2024 na svůj 
XXII. SOKOLSKÝ BÁL. Začátek od 20:00 hodin 
v KD Strunkovice nad Blanicí. K tanci i poslechu bude 
hrát Pozor, vizita! 

• „Jak pomáháme válkou napadené Ukrajině“. Přednáška 
Tatiany Harashenko doplněná aktuálními fotografiemi 
se uskuteční v sobotu 20. ledna 2024 v Komunitním 
centru Strunkovice (objekt Obecního hostince). Začátek 
v 18:00 hodin. V rámci besedy se dozvíte, jak konkrétně 
pomohly dary a finanční prostředky našeho městyse či 
partnerské obce Vřesovice. Vstup zdarma.

• ZŠ a MŠ Strunkovice pořádá 2. ročník akce „Strunkovická 
univerzita 3. věku“. První schůzka na téma „Retrohraní 
s Radkou“ se uskuteční ve čtvrtek 25. ledna v budově 
II. stupně ZŠ od 15:00 hodin.

• Kulturní komise městyse srdečně zve na divadelní 
představení „Generálka císaře Napoleona“, se kterým se 
představí v kině ve Strunkovicích nad Blanicí DS Vltavan 
z Týna n. Vltavou. Začátek ve čtvrtek 25. ledna 2024 od 
19:00 hodin. Vstupné 80,- Kč.

Připravujeme na únor 2024:
• Dětský maškarní bál (KD Strunkovice, 3.2.)
• Letecká válka (1939 - 1945) ve Strunkovicích a okolí, 

městyse ke konci roku 2023. Rozpočet najdete na www 
stránkách městyse.

• Schválilo prodej části pozemku p.č. 1384 (cca 195m2) 
a p.č. 3/1 (cca 100m2) v k.ú. Strunkovice nad Blanicí 
společnosti „Dobré dřevostavby s.r.o.“ (384 01 Nebahovy 
č. p. 105).

• Schválilo odměnu za výkon funkce neuvolněného 
člena zastupitelstva městyse vykonávajícího současně 
funkci předsedy výboru nebo komise ve výši 4437,- Kč 
měsíčně.

• Vzalo na vědomí informaci o průběhu stavebních prací, 
projekčních prací, čerpání dotací městyse v roce 2023 
včetně možnosti užití dotací v roce 2024.

• Schválilo podání žádosti o dotaci z KÚ Jihočeského kraje, 
program Kulturní dědictví, Opatření č. I: Obnova drobné 
sakrální architektury.

• Schválilo poskytnutí odměny starostovi a místostarostovi 
městyse ve výši jednoho měsíčního platu za přípravu 
projektů, žádostí o dotace.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse
(Úřad / Zastupitelstvo / Zápisy ze zastupitelstev).

přednáška Mgr. J. Vladaře
 (Komunitní centrum Strunkovice, 8.2.)
• Včelařský ples, hraje Dynamics Band
 (KD Strunkovice, 10.2.)
• Univerzita 3. věku – Jóga s Erikem
 (ZŠ Strunkovice, 15.2.)
• 17. ples městyse s Tanečním orchestrem Black Tower
 (KD Strunkovice, 17.02.)
• Velká cesta Jižní Amerikou, cestovatelská přednáška 

J. Tomana
 (Komunitní centrum Strunkovice, 22.2.)
• Hasičský maškarní bál s odpoledním programem pro děti
 (Velký Bor, 24.2.)

Pro rok 2024 zůstávají stejné promítací časy (každý 
pátek od 19:00 hodin, dětská představení od 18:00 
hodin. Poslední neděle v měsíci (pokud nám kulturní 
programy nekolidují) je pak od 19:00 hodin vyhrazena 
pro projekci filmového klubu. Výše vstupného 
se nemění a činí pro všechna představení (kromě 3D 
projekce) 100,- Kč.
Po zimní přestávce budou moci návštěvníci zhlédnout 
první filmové představení v pátek 26. ledna 2024. Pro 
podrobnosti sledujte www stránky a plakáty. 

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina.

Prosinec je tradičně doslova nabitý kulturním 
a společenským děním. Zprávu o něm letos podáváme 
stručnou, ale zato více fotografickou.

Z kulturního dění

Foto: Karel Matějka • Mikulášská prodejní výstava (KD Strunkovice, 
1.12.2023)
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Foto: Karel Matějka
Rozsvěcení vánočního stromu (Strunkovice, 3.12.2023)

Foto: Karel Matějka
Mikuláš, andělé a čerti (Komunitní centrum Strunkovice, 5.12.2023) 

Foto: Karel Matějka • Přednáška J. Kalbáče (Strunkovice, 10.12.2023) Foto: Karel Matějka • Česko zpívá koledy (Strunkovice, 13.12.2023) 

Foto: Karel Matějka • Koncert kapely ECHT! (KD Strunkovice, 
16.12.2023)

Foto: Karel Matějka • Adventní koncert, Česká píseň Prachatice (kostel 
sv. Dominika, Strunkovice, 17.12.2023) 

Foto: Karel Matějka • Vánoční koncert ZUŠ (kino Strunkovice, 
19.12.2023)

Na kulturním a sportovním poli se toho v tomto čase 
událo mnohem víc, ale termín uzávěrky Zpravodaje 
je nekompromisní, a tak se nám do tohoto čísla zprávy 
o akcích konaných po uzávěrce nedostaly. A samozřejmě se 
sem nedostaly ani fotky a články z akcí, o kterých jste nám 
nic nenapsali a nic nenafotili. Škoda.

Ing. Karel Matějka, starosta
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Bylo / bude

Z naší školy

Kam dneska půjdeme? V prosinci je cíl daný - vyzvednout 
si překvapení napříč Strunkovicemi. Do akce Strunkovický 
adventní kalendář 2023 se zapojilo 15 rodin s 24 dětmi. Každá 
z nich má své přidělené číslo v kalendáři a namísto otevírání 
čokoládových okýnek doma v teple se rodiny vydávají ven 
za dobrodružstvím za každého počasí. Co za překvapení 
si ona rodina připravila a kde se schovává? Zúčastnění se 
nemohou shodnout, kdo je více nadšený. Jestli rodiče nebo 
děti. A je jedno, zda se v balíčcích skrývá nějaká mňamka 
nebo dáreček na památku. Jde o zážitek, vyvenčení se 
a třeba i vzájemnější propojení místních rodin.
Všem z celého srdce děkuji za účast, váš čas, přichystaná 
překvapení a přeji nám, ať na příští rok zaplníme všechna 
okénka v kalendáři. Tedy hlásím, že pár volných míst na 
příští rok ještě je.

Za zapojené rodiny Kateřina Borovková
Kateřina Borovková, Markéta Košťálová

Adventní kalendář trochu jinak…

Foto: Kateřina Borovková

Fotokoláž je „tak trochu“ poděkování za to, 
že jste přišli podpořit strunkovickou školu 
v předvánočním čase. A nebylo Vás málo!

Přijměte pozvání na 2. ročník „Strunkovické univerzity 
3. věku“ nejen pro seniory.  Jistě Vás dorazí hóóódně!

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka školy

Foto: archiv ZŠ
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V průběhu roku 2023 získal městys z dotací 7,89 mil. Kč, 
s jejichž přispěním zrealizoval tyto akce: Výměna 
střešní krytiny fotbalových kabin. Oprava dvou křížků 
na území městyse. Oprava MK Žíchovec – dětský domov. 
Revitalizace nám. B. Havlasy a přilehlého okolí.
Revitalizace náměstí je největší a nejnákladnější investiční 
akcí. Rozsah prací byl rozšířen o část chodníku mezi 
Obecním hostincem a kulturním domem. Tyto práce spolu 

Jak jsme budovali
s některými drobnými nedodělky vzniklými vícepracemi 
budou dokončeny v letošním roce. Následně bude provedena 
kolaudace. Na prostor náměstí a plochu před Úřadem 
městyse bylo vydáno povolení k předčasnému užívání. 
Užívání by mělo být v souladu s rozmístěným dopravním 
značením. Pro parkování NENÍ určeno místo s původními 
valouny před kostelem, ani střední část náměstí ohraničena 
zvýšeným kovovým obrubníkem.

Bez dotací, jen z finančních prostředků 
městyse, bylo zrealizováno mnoho 
investičních i neinvestičních akcí, nákupů 
či pořízení projektových dokumentací. 
Mezi ty rozsáhlejší patří: rekonstrukce 
vodovodů a kanalizací, rekonstrukce 
veřejného osvětlení a chodníků, opravy 
místních komunikací, rekonstrukce 
sociálního zařízení autokempu Žíchovec, 
revitalizace veřejného prostranství u kina, 
vybudování, zbudování nových schodů 
do KD, zbudování 5 nových parkovacích 
míst u školy, pořízení stolů a židlí do KD 
Svojnice a objektu osadního výboru Velký 
Bor …

Ing. Karel Matějka, starosta
Foto: Karel Matějka

Foto: archiv ZŠ
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Liturgické průvody na Lomec
Nejstarší Kniha ohlášek bohoslužeb ze Strunkovic nad 
Blanicí, dnes uložená ve Státním okresním archivu 
v Prachaticích, začíná rokem 1830 a pokračuje do roku 1836. 
Po sedmileté časové mezeře následuje od roku 1843 další 
kniha a pak navazují plynule další až do konce 19. století. 
V nich je možné dost podrobně sledovat celoroční záznamy 
o církevních obřadech v kostele sv. Dominika. Záleželo jen 
na duchovních, jak pečlivě záznamy vedli.
Zde také nacházíme i zápisy o poutních procesích věřících 
na mariánská místa. Je ale nutné podotknout, že se tyto 
průvody konaly již i v 18. století a zmínky o tom nacházíme 
nahodile v obecních účtech, pokud obec přispívala 
poutníkům na „kus chleba a truňk piva“, případně hradila 
na poutním místě bohoslužebné obřady konané duchovními 
za poutníky a jejich domovy.
O tom, jak putovali strunkovičtí věřící v 19. století 
v procesích na poutní místa do Skočic a Podsrpu, byla 
již zmínka v minulých letech ve Zpravodajích městyse 
Strunkovice nad Blanicí. 
Dalším poutním místem, kam věřící ze Strunkovic nad 
Blanicí v 19. století rádi chodili, je nedaleký Lomec, 
svatyně, ukrytá již tři století mezi lesními stromy nedaleko 
Netolic. Je zasvěcena Jménu Panny Marie a stala se 
vyhledávaným mariánským poutním místem pro blízké 
i vzdálené okolí. Výroční slavnost v této kapli je stanovena 
vždy na neděli po svátku Narození Panny Marie, který se 
každoročně slaví 8. září. Příchod poutníků do Lomce 
se však neomezoval pouze na slavnost Jména Panny Marie. 
Farníci ze Strunkovic si zvolili pro své návštěvy mariánský 
svátek Navštívení Panny Marie, slavený 2. července. Tento 
termín v letech 1859, 1860, 1861,1862, 1863, 1864, 1867, 
1868 a 1872 důsledně dodrželi.
V ostatních letech přicházeli většinou v oktávu tohoto 
svátku, to jest do 9. července, nebo později, nejdéle však 
(v roce 1883) 18. července. To bylo zapříčiněno v době 
od roku 1881 do roku 1893 konáním poutních procesí 
do Husince o svátku slovanských věrozvěstů svatých Cyrila 
a Metoděje, kterým je od roku 1870 zasvěcen hřbitovní 
kostelík a jejichž svátek byl ustanoven na den 5. července. 
Z neznámých důvodů pak nenavštívili svatyni v Lomci 
v letech 1869, 1870, 1871, 1874, 1875, 1876 a 1877 nebo 
jejich odchod v těchto uvedených letech nebyl písemně 
zaznamenán.
Ve sledovaném období prvá a nejstarší zmínka o církevním 
průvodu do Lomce je v roce 1858. Od tohoto roku do 
roku 1900 vykonali strunkovičtí farníci poutní průvod 
do Lomce celkem 36x. Jejich nejčastějším poutním dnem 
bylo úterý (20x), následovala středa a čtvrtek (vždy 6x), 
sobota (3x), pondělí (1x), nikdy však pátek a neděle. Svoji 
pouť začínali – jak bylo pravidlem – účastí na bohoslužbě 
v kostele sv. Dominika, která byla pro ně pravidelně 
sloužena v 6 hodin ráno, pouze v letech 1858, 1860 a 1882 
začínala již v 5:30 hodin. Po svém návratu v podvečerních 
hodinách opět ukončili svoji cestu v kostele svátostným 
požehnáním. Důvodem jejich poutních cest byla prosba 
o ochranu a zachování zemské úrody, jak dosvědčuje zápis 

z Knihy ohlášek bohoslužeb, přečtený věřícím o páté neděli 
po Duchu svatém dne 6. července 1879: „V outerý bude 
v šest hodin sloužena mše svatá na spasitelný oumysl všech 
těch, jenž pak v nábožném průvodu do Lomce putovati 
budou. Žádoucno, aby se v hojném počtu nábožní osadníci 
k tomuto průvodu sešli a Pána Boha o milostivé požehnání 
a dobrotivé zachování vší úrody snažně prosili.“ 
S věřícími z farní osady bavorovské se v Lomci mohli 
setkat patrně jen ve středu 5. července 1865 a v úterý 
13. července 1886, kdy obě farnosti zvolily ke své návštěvě 
tohoto posvátného místa stejný den.
Ještě lze dodat, že poutní průvody do Lomce si oblíbili 
jako jednodenní cestu věřící z Netolic, Němčic u Netolic 
a Bavorova, zato z Husince, Vlachova Březí a Lažišť 
vycházeli pravidelně již v sobotu ráno a vraceli se až 
v neděli odpoledne. 
Z Netolic přicházeli od roku 1862 až do roku 1900, 
s výjimkou let 1867, 1870, 1874 a 1890, vždy od týdne 
předcházejícího Svatodušním svátkům (Letnicím) do týdne 
následujícího po prvé neděli po Seslání Ducha svatého, 
to jest v rozmezí zhruba třiceti dnů. S poutníky z Bavorova 
bylo možné se setkat v Lomci po svátku Navštívení Panny 
Marie, slaveném pravidelně vždy 2. července.

Bohumil Tetour



Vítání nových občánků městyse
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Dne 27. listopadu a 13. prosince 2023 
jsme uvítali mezi nové občánky 
městyse Strunkovice nad Blanicí 
Inku, Natálku, Barborku a 2 Marušky, 

které dorazily se svými rodinami do obřadní síně městyse. 
Básničky jim zarecitovaly Marie a Ester a se slavnostním 
projevem vystoupil místostarosta městyse Rudolf Toušek. 
Holčičky byly zapsány do pamětní knihy městyse, jejich 
maminky dostaly květinu a pro své dítě převzaly keramickou 
pokladničku (prasátko) s finančním darem ve výši 2.000,- 
Kč. Dále obdržely Rodný list Jihočecha od Jihočeského 
kraje, který formou dotace přispěl na každé dítě částkou 
1.000,- Kč. Poté následovalo tradiční focení v historické 
kolíbce a společná fotografie na památku.
Všem dětem a jejich rodinám přejeme hodně zdraví, štěstí 
a radosti.

Šárka Nováková
Foto: Šárka Nováková • (Na společné fotografii chybí Inka a Natálka.)

Jak u nás děti sportují
DDM Prachatice, středisko Strunkovice nad Blanicí, provozuje sportovní kroužky pro všechny děti ve Strunkovicích. 
Pod vedením Olgy Zábranské a Františka Pártla se na lezecké stěně v KD ve Strunkovicích učí nejen základy lezení mladí 
lezci. Celkem 25 dívek a chlapců se zde ve třech skupinách střídá v pondělí a pátek. A protože je některým již strunkovická 
stěna „malá“, navštěvují lezecké centrum v Písku. Pokud se podaří zajistit potřebný lezecký materiál, budou moct mladí 
lezci vyrazit i na venkovní skalní lezení.
V úterý se prohání v tělocvičně dvanáct malých špuntů ve věku 2 – 5 let společně s maminkami pod vedením Kateřiny 
Borovkové. Ve středu mrňata střídá 18 kluků a holek ve „Sportíku“ pod vedením Mileny Matějkové. Sportem žije 
strunkovická tělocvična i v ostatních dnech. Pravidelně zde můžete potkat v pondělí a pátek úžasné gymnastky z místního 
Sokola. Přes zimu je tělocvična plná fotbalistů z TJ Blaník. Posílili i stolní tenisti v oddíle Sport pro všechny, kteří přilákali 
za zelené stoly řadu místních dětí. Tělocvičnu využívá v zimě k udržování fyzické kondice a hraní různých her oddíl Skautů. 
Dospěláky na večerních trénincích volejbalu (TJ Sokol) postupně doplňují mladší hráči.

Je jedno, pod kterou organizací děti sportují, důležité je, že si najdou cestu 
ke sportu. A jestli letos chodí na „Sportík“, příští rok už budou chodit třeba na 
gymnastiku, kde se zdokonalí a posunou ve své výkonnosti dál. Tak jenom dobře. 
A když si kluci vyberou fotbal, taky paráda, protože ten já prostě neumím.
Všem, kteří se o děti ve svém volnu věnují a předávají jim své zkušenosti, je třeba 
vyseknout pochvalu a uznání.

Za DDM Prachatice Milena Matějková

Foto: 2x O. Zábranská
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Blahopřejeme jubilantům
Helena Kábelová • Protivec
Jana Vachtová • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Ihnatková • Strunkovice nad Blanicí
Helena Poustecká • Velký Bor
Josef Komrska • Strunkovice nad Blanicí
Anna Capůrková • Strunkovice nad Blanicí
Antonín Pudivítr • Strunkovice nad Blanicí
Hana Zámečníková • Strunkovice nad Blanicí
Stanislav Hovorka • Strunkovice nad Blanicí
Václav Brabec • Protivec
Jiří Pešek • Strunkovice nad Blanicí
Marie Říhová • Malý Bor
Jiřina Mottlová • Strunkovice nad Blanicí

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 

nad Blanicí): 6. a 20. ledna od 9:00 do 12:00 hodin.
• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 

v měsíci. Nejbližší svoz se uskuteční 3. ledna. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno. Pro 
vytříděný odpad, který zde umístíte, se později svozový 
vůz nebude vracet!!! Upozorňujeme, že pytle musí být 
průhledné, aby bylo vidět, co v nich je. Jiné pytle se do 
systému třídění nebudou vážit. Do tříděného odpadu 
dávejte jen odpad, který se odebírá (papír, tetrapaky, 
PET lahve, igelity, koupelnové plasty apod.). Nevytříděný 
odpad se do systému nebude započítávat.

• Žádáme občany, aby do 15. ledna 2024 nahlásili stav 
vodoměrů paní Marii Švecové na tel.: 731 021 827 
nebo e-mail mariesvecova@centrum.cz. Pokud možno 
stav vodoměru nafoťte a zašlete v příloze e-mailu nebo 
telefonem přes WhatsApp.

• Žádáme občany, aby parkovali automobily tak, aby 
mohlo dojít v případě potřeby k úklidu a prohrnování 
sněhu.

• Na Úřadu městyse je k zakoupení 15. díl zpěvníku 
Ing. Josefa Kalbáče „Písničky, které ani čas neodvál…“.

Naše řady opustil
Jaroslav Hazuka • Strunkovice nad Blanicí

Z činnosti SDH Velký Bor
Letošní prosinec jsme zahájili řádnou 
valnou hromadou našeho sboru, která se 
sešla v pátek 1. prosince 2023 v 19 hodin 
ve škole v Boru. Kromě obvyklých 
záležitostí a vyhodnocení oslav 110 let 
našeho sboru jsme přijali novou členku. 

Jednání valné hromady přišli navštívit zástupci okrsku 
Strunkovice nad Blanicí a dále pak zástupci takřka všech 
sousedních sborů. Jejich příjezd a odjezd byl „zpestřen“ 
začínající sněhovou kalamitou. Pro všechny jsme připravili 
tradiční občerstvení, jak se na valnou hromadu v Boru 
sluší a patří, tedy smažený řízek s domácím bramborovým 
salátem, karbanátky, pivo…
V sobotu 2. prosince jsme vztyčili, ozdobili a rozsvítili na 
návsi vánoční stromek. Množství sněhu (napadlo snad 60 cm) 
nám k tomu připravilo nádhernou vánoční atmosféru. 
V sobotu 9. prosince 2023 jsme se vypravili na výlet do 
adventní Vídně. Odjezd byl poněkud dobrodružný. Kvůli 
ledovce málem do Boru ráno nedojel autobus, a když 
dojel, měli jsme obtíž k němu pěšky doklouzat. Přesto 
jsme s nepatrným zpožděním vyrazili. Cesty od Netolic 
již byly udržované a dobře sjízdné. Autobus nás dovezl 
k Uměleckoprůmyslovému muzeu (provoz autobusů je 
o adventních sobotách regulován, je třeba zvláštní povolení 
k vjezdu a je určeno místo, kde lze zastavit za účelem 
výstupu a nástupu). Odtud jsme se vydali ke Státní opeře 
a budově hotelu Sacher. Řekli jsme si něco o hotelu - jeho 
vzniku, o dortu Sacher, o kávě se šlehačkou. Dále jsme 
postupovali ke katedrále sv. Štěpána. Připomněli jsme si 
něco málo z její historie. Kdo chtěl, mohl dovnitř, ale byl 
tam veliký nával lidí. U katedrály jsme si prošli trhy. Pak 
naše kroky směřovaly ke Kapucínskému klášteru, v němž se 
nachází císařská hrobka. V pokladně nás rozdělili do dvou 
skupin (prohlídky jsou sice bez průvodce, nicméně 40 lidí 
se jim zdálo najednou moc). V kryptě jsme si řekli něco 
k jednotlivým významným členům rodu Habsburského 
a Habsbursko - Lotrinského. Po prohlídce jsme šli okolo 
Augustiniánského kostela, kolem stájí a muzea Lipicánů 
do hradu Hofburg. Bohužel, prohlídky byly vyprodány, 
a tak naše kroky směřovaly k vídeňské radnici, před níž 
je hlavní část vídeňských vánočních trhů. Poutavý výklad 
k jednotlivým památkám zajistil David Říha. Všichni jsme 

se pak před 17. hodinou sešli zpět u autobusu a kolem 
21. hodiny byli zpět doma. 
Na závěr roku přejí velkoborští hasiči všem čtenářům 
Zpravodaje do nového roku pevné zdraví, životní optimismus 
a radost i z každodenních maličkostí.  

Pavel Čížkovský, David M. Říha

Foto: D. M. Říha.




